



تونگا

د دغه هېواد ۷۰ سلنه خلک د کرنې په سکتور کې پر کار بوخت دي او د هېواد ۳۵ سلنه ناخالص کورني توليدات هم له همدغه سکتور څخه په لاس راوړي.



چارواکي: په هلمند کې شنو خونو د بزگرانو کرنيز عوايد زيات کړي دي



د هلمند سيمه ييزو چارواکو ويلي، چې په دغه ولايت کې شنو خونو د بزگرانو کرنيز عوايد زيات کړي دي. د دغه ولايت د کرنې رييس زلمي الکوزي پرون ازادي راډيو ته ويلي، چې د ياد ولايت د مرکز لښکرگاه ترڅنگ، په ځينو ولسواليو کې د کرنې رياست او خصوصي سکتور له خوا پر بزگرانو شنې خونې وپېشل شوې دي، چې د بزگرانو په حاصلاتو کې يې د پام وړ زياتوالی راوستی دی. ښاغلي الکوزي زياته کړې چې په دغو شنو خونو کې د کال په ټولو موسمونو کې، د بېلابېلو ساڼو او ترکاریو کرکېله کېږي او د بزگرانو د کرنيزو محصولاتو د عوايدو په ښې سرچينې بدل شوي دي. د ياد ولايت کروندگر د شنو خونو د وېش له لارې هرکلی کوي او وايي، که حکومت له دوی سره په وخت لازمي مرستې وکړي، د دوی په حاصلاتو کې به ډېر زياتوالی راشي.

لغزش زمين در ولسوالی چهارکنت بلخ صد خانه و صدها جريب زمين ويران کرده اند



شماری از باشندگان ولسوالی چهارکنت ولایت بلخ می گویند که در نتیجه لغزش زمین در این ولسوالی، بیش از صدخانه و صدها جریب زمین کشاورزی ویران شده اند. به گفته باشندگان ولسوالی چهارکنت، دهها باغ میوه آنان نیز در این لغزش زمین تخریب شده اند. سرور، یکی از این باشندگان چهارکنت گفته است: «خرابی در این جا از حد زیاد شده، چندین روز می شود که راه ما بند است؛ حتا مریض خود را به چهارپایی به شفاخانه می بریم». محمدعلی، باشندۀ دیگر چهارکنت نیز افزوده است: «خسارات مالی بسیار به مردم رسیده، فعلاً هم بخش های این ولسوالی در تهدید هستند. اگر حکومت توجه جدی نکند، احتمال می رود تا یک ماه دیگر لغزش های دیگر نیز رخ بدهد». در همین حال سلیمه مزاری، ولسوال چهارکنت نیز می گوید که در نتیجه لغزش زمین، راه های شش روستا در این ولسوالی با مرکز و شهر مزارشریف بسته شده اند و باشندگان این روستاها در حالت بدی به سر می برند. مزاری افزوده است: «بالتر از صد خانه بدلیل رانش زمین از بین رفته. این موضوع را به ولایت گزارش کردیم... اما تا هنوز هیچ کمکی صورت ننگرفته است». از سویی هم، محمدابراهیم خیراندیش یک عضو پیشین شورای ولایتی بلخ از حکومت انتقاد می کند که تاکنون برای آسیب دیدهگان هیچ کمکی نکرده است. وی افزوده است: «متأسفانه سیلاب های بسیار مدهش این جا سرازیر شده و این سیلابها باعث شده که زمین رانش کند و برای چهار قریه حادثه خلق کند».

مسیر

ورځپاڼه

نوی لید، نوی منزل

www.maseerdaily.af

دوشنبه د ۱۳۹۸ د وري ۲۶ مه | د ۲۰۱۹ د اپریل ۱۵ مه | دویم کال | ۳۶۳ مه گڼه

د مشورتې لويې جرگې تحریم؛

د ډاکټر عبدالله عبدالله ټيم وايي دغه جرگه د افغانستان ستونزه نه شي حلولى



د ثبات او همپالنې ټيم دريځ او د راتلونکې جرگې برخليک له سولې سره ناروا لويې د هند ټاکنې به څوک وگټي؟ مودي که راهل گاندي؟

امريکايي چارواکي له نړيوال بانک سره په افغانستان کې له سولې وروسته پر پلانونو غږېدلي دي

امريکايي چارواکو له نړيوال بانک او مرستندويانو سره په افغانستان کې له سولې وروسته پر انکشاف پلانونو خبرې کړې دي. د امريکا د بهرنیو چارو وزارت د جنوبي اسيا څانگې ويلي، چې د جنوبي اسيا په چارو کې د متحده ايالتونو د بهرنیو چارو وزارت مرستيالي، الېس ويلز په نړيوال بانک کې د افغان سولې په برخه کې د امريکا د څانگې استازي له مرستيال، افغان چارواکو او نړيوالو مرستندويانو سره تر سولې وروسته، پر نړيوالو مرستو او د خصوصي سکتور پر پياوړي کولو خبرې کړې دي. ويل کېږي چې متحده ايالتونو له طالبانو سره د سولې په صورت کې د هغو سيمو لپاره ۱۸ ميليارده ډالره مرسته په نظر کې نيولي، چې په تېرو ۱۸ کلونو کې د سختو جگړو شاهدې وې او زيانونه ورته اوښتي دي. په ورته وخت کې داسې رپوټونه هم ورکړل شوي، چې د امريکا د نړيوالې پراختيا اداره غواړي خپلې سترې پروژې تر سولې وروسته پراو ته وځنډوي. دغه څرگندونې په داسې حال کې کېږي چې په دې وروستيو کې د افغان سولې په تړاو د امريکا او طالبانو ترمنځ خبرې حساس پراو ته داخلې شوې دي او ټاکل شوې چې د دغو خبرو بل پړاو هم په روانه ميلادي مياشت کې په قطر کې ترسره شي.

Shigal English Academy 2019

Easy English Learning With Shigal

Admission Open

+93 (0) 789 98 9696

Dehbori, 2nd Street Behind Dehbori Park, 3rd District, Kabul.

Shigal English Academy

www.shigal.edu.af

دریځ

د ثبات او همپالنې ټیم دریځ او د راتلونکې جرگې برخلیک

د عبدالله عبدالله په مشرۍ د ثبات او همپالنې ټاکنیز ټیم ویلي چې د سولې په اړه په جوړېدونکې مشورتي جرگې کې گډون نه کوي. دغه ټاکنیز ټیم په یوه خپره کړې خبرپاڼه کې ویلي چې د سولې مشورتي لویې جرگې په اړه له دوی سره د گوندونو د استازو په توگه او یا هم په حکومتي کچه سلا مشوره نه ده شوې. له دې سره د اسلامي جنبش، جمعیت اسلامي او د کریم خلیلي په مشرۍ وحدت گوند استازو ویلي چې د ښاغلي عبدالله د ټاکنیز ټیم ملاتړي دي او په جرگه کې برخه نه اخلي. دوی ټینگار کوي چې د سولې مشورتي جرگه د افغانستان د ستونزو هواري ته گټوره نه ده او گډون پکې نه کوي.

د سولې د مشورتي لویې جرگې په اړه له وړاندې نیوکې وې، خو اوس چې نیم حکومت او آن د سولې عالي شورا مشر او د هغه گوند دا جرگه تحریم کړه، نو ستونزې زیاتې شوې دي. که څه هم ارگ وایي چې ولسمشر به د ډاکټر عبدالله اندېښنې واورې، خو داسې نه ښکاري چې دا ستونزه به حل شي. د سولې له مشورتي جرگې سره اختلافات د څو دلایلو پر اساس زیاتېږي. لومړی دا چې لا هم روښانه نه ده چې جرگه پر څه بحث کوي او اصلي دنده یې څه ده. له بله اړخه دا جرگه مشورتي ده او له مشورتي رول پرته نور څه نه شي کولی. بل لامل یې دا دی چې جرگه د ولسمشر غني په فرمایش او خوښه جوړېږي او هڅه کېږي چې د سولې په برخه کې د هغه دریځ پیاوړی کړي. همدې چارې ته سیاسي مخالفین گوري او مخالفت یې کوي، ځکه چې دا چاره د سولې پر ځای تر ډېره د ولسمشر د موقف له ولسي ښودلو سره مرسته کوي. له بله اړخه ولسمشر غني د قطر له کېدونکې غونډې سره مخالف دی او هڅه کوي چې دا غونډه وځنډوي. د ولسمشر هڅه دا ده چې لومړی جرگه وشي او بیا د قطر غونډه، خو سیاستوال او طالبان بیا ټینگار کوي چې لومړی به د قطر غونډه کېږي. حکومت تر اوسه هم هڅه کوي چې د قطر د غونډې مخه ونیسي. له همدې امله یې تر اوسه پیلوي نه دی ټاکلی او د مصالحې په عالي شورا کې هم نه دي بریالي شوي چې پر یوه پلوي توافق وکړي. ویل کېږي چې حکومت په پیلوي کې د داسې کسانو پر گډون ټینگار کوي چې هغوی د سولې مخالف دي او په قطر کې به یې هم هڅه دا وي چې ستونزې ډېرې کړي. سیاستوال دا درک کوي، نو ځکه له جرگې سره مخالفت کوي. اوس چې ټاکل شوي د غويي په نهمه به جرگه جوړه شي، حکومت به ډېره هڅه وکړي چې سیاسي مخالفتونه را کم کړي، خو د سولې په اړه د حکومت او سیاستوالو ترمنځ واټن زیات دی او سخنه ده چې لانجه به حل شي.

د سیاستوالو هڅه دا ده چې جرگه کمزور کړي، خو د حکومت هڅه بیا دا ده چې د قطر غونډه کمزور کړي. له جرگې سره د عبدالله له مخالفت وروسته داسې ښکاري چې د حکومت دریځ کمزوری کېږي او مخالف سیاستوال یې توانېږي چې حکومت تر فشار لاندې راولي او د قطر غونډه پخپله خوښه وکړي.



لیکنه: عبدالباري جهاني

دا چې سوله په افغانستان کې څومره مهمه او حیاتي مسئله ده، پر دې ځکه بحث نه دی پکار، چې د سولې په قدر او اهمیت یوازې هغه مظلوم ولسونه پوهېږي، چې له سهاره تر ماښامه د جنگ په لمبو کې سوځي. هغه یو منل دی چې وایي: «ځمکه هغه سوځي چې اور پرې بل وي». مور د اروپا او امریکا په سیوري کې ناست افغانان، چې لا هم هر یو د ژوند پر ټولو نعمتونو باندې ناشکره یو، د سولې پر طرحو یوازې د خپلې لیکوالۍ تمرین کوو.

د ۲۰۰۱ ز کال د نومبر په میاشت کې چې د طالبانو نظام، د امریکا او ناتو د بمباریو په وجه ونړېد او طالبان هرې خواته په تېښته کې وو، د طالبانو مشرانو د ښ د جرگې له خوا ټاکل شوي جمهور رییس حامد کرزي ته د تسلیمېدو په برخه کې د خبرو غوښتنه وکړه. د امریکا د دفاع وزیر ډانلډ رمز فېلډ د زور او قدرت نشي دومره مست کړی و، چې له طالبانو سره خبرې کول یې ونه منل او حامد کرزي ته یې وویل چې امریکا یوازې د هغوی بشپړ تسلیمېدل مني او بس. طالبان تېښتې ته مجبور شول، څوک غرونو او څوک لرې کلیو ته او څوک پاکستان ته ولاړل. رمز فېلډ د خپل قدرت په وخت کې له افغانستان سره هغه څه وکړل، چې په تاریخ کې به له دوستم سره یو ځای د پښتنو د قصابانو په لېست کې یادېږي. تر ۲۰۰۵ او ۲۰۰۶ ز کال پورې چې لا طالبانو خپلې قواوې بېرته نه وې سره را غونډې کړې او لا جنګونه چندانې نه وو پیل شوي، نو د رمز فېلډ جنرالانو د خپلو ساتنډیو لپاره په هلمند، ارزګان، کونړ، ننگرهار او نورو پښتني سیمو کې دلته هلته پر فاتحو، جنازو، ښادېو، ښوونځیو، کلیو او کورونو باندې بمبارۍ کولې. په جنګونو کې د وژل شویو کسانو مړي به یې سوځول، پر مرو باندې به یې بولي کولې او د خپلو دغو شرموونکو اعمالو ویډیوگانې به یې هم اخیستې. کله کله به یې لا یوه جنرال کومه یوه نیمه شرموونکې بڼه هم وغوښته. په دې ترڅ کې د ارزګان، کندهار، هلمند، ننگرهار، کونړ او نورو سیمو جنگسالارانو او جانیټکارانو، چې نومونه یې د آندد گوپال په کتاب کې راغلي دي، د خپلو امریکایي بادارانو د خوشالولو لپاره په سلګونو بېګناه انسانان د طالب جنګیالیو په نوم د گوانتانامو، بگرام او نورو زندانونو او شکنجو قرباني کړل.

له ۲۰۰۸ ز کال وروسته جنګونو دومره زور واخیست، چې نور نو هم د افغانستان حکومت او هم امریکایان د سولې پېشنهادونو او پروگرامونو جوړولو ته مجبور شول. دا چې د پردې تر شا څه تېرېږي او څه تېر شول او لا وروسته به څه رنگ اخلي؛ زه ځکه څه نه شم ویلای چې د نورو افغان لیکوالانو په څېر تقریباً هېڅ اطلاعات نه لرم، خو دومره ویلای شم چې د یوه مظلوم او بې دفاع ولس پر سرنوشت بې رحمانه لوبې کېږي او دغه ولس د نارې او فریاد اورېدو لپاره یوازې د حق متعال دربار لري او بس.

د سولې له حیاتي مسئلې سره چې یوازې بې دفاع او مظلوم ولسونه یې په قدر او ضرورت پوهېږي، د رښایانو تر رهبرۍ لاندې د سولې د مسخره شوې شورا له جوړېدو څخه تر اوسه پورې بهرني دښمنان او کورني ظالمان لوبې کوي. دا پوښتنه به سړی له چا څخه وکړي چې د سولې دغو مضحکو شوراګانو، چې په سلو کې نوي غړي یې قاتلان او مسلکي غله دي، پر دې څه باندې لسو کلونو کې، د سولې لپاره څه کړي دي؟ پوښتنه دا ده چې اصلاً سوله ولې شورا ته ضرورت لري؟

له سولې سره ناروا لوبې

سوله او جنگ خو د حکومت له خپلې پالیسۍ سره اړه لري. حکومت که په رښتیا د سولې غوښتونکی وي، په دوو کلونو کې یې راوستلای شي. دا خبرې اوږده بحثونه غواړي او زه یقین لرم چې که په دې اړه پنځه زره مضامین هم ولیکل شي، نه یوازې دا چې دا موضوع به معلومه نه شي، بلکې د یوه او بل ستوني به مو ترخه کړي وي. راشی د حکومت د تازه اعلامیې په باب چې یوه ورځ مخکې یې طالبانو ته صادره کړې ده، یو څه وغږېږو.

حکومت طالبانو ته د سولې د مذاکراتو لپاره، درې سړي کرښې کش کړې دي، چې له هغو څخه په هېڅ توګه تېرېدلای نه شي. لومړی خو په پښتو کې یو منل دی چې وایي، چا په کلي کې نه پرېښود ده ویل آس مي د ملک په کور کې وتړئ. طالبان وایي، مور د افغانستان له حکومت سره خبرې نه کوو؛ دا د امریکایانو ګوډاګیان دي او دوی بیا د خبرو لپاره سړي کرښې ورته کشوي. دا خو په هر صورت. حکومت وایي، له دريو شیانو څخه چې یو یې اسلامي جمهوري نظام دی، بل اساسي قانون او بل ټاکنې دي، نه شي تېرېدلای. دا چې نظام اسلامي جمهوریت دی او که نه دی، په دې کې زه هېڅ نه شم ویلای؛ دا د عالمانو او سیاست پوهانو کار دی. خود ملګرو ملتونو او سیګار راپورونه وایي، چې د افغانستان په سلو کې پنځه شپېته سلنه خاوره د حکومت د مخالفینو یا طالبانو په لاس کې ده. کله چې یوه حکومت د خپلې خاورې تر نیمايي زیاته برخه له لاسه ورکړې وي او په پاتې هېواد کې، د کابل په ګډون امنیت د میلیونونو ډالرو په لګولو او ټوپکو په زور ساتل کېږي، نو دا اسلامي جمهوري نظام په کوم ځای کې قايم دی، چې له هغه څخه تېرېدل سره کرښه بولي؟ څه باندې یوه میاشت مخکې د امریکا د CNN ټلوېزیون یوې مشهورې خبریالې د بلخ له ولایت څخه، چې د موجود رژیم د تر ټولو لوی پهلوان عطانور شخصي پاچاهي ده، رپوټ ورکړ. د بلخ په ولایت کې یې د طالبانو د قضایي، اداري، روغتیايي او تعلیمي چارو، ادارو او فعالیتونو په باره کې رپوټ خپور کړ او د سر په سترګو مو د وسله والو طالبانو پر موټرسایکل سپرو ځوانانو ډلې ولېدې، چې په رڼا ورځ آزاد ګرځېدل. د بلخ له ولایت څخه چې حکومت یې د خپل نفوذ او قدرت سیمه بولي، د نورو پښتني سیمو د وضع اټکل کولای شو. نو دا نظام چېرې دی چې له هغه څخه تېرېدل حکومت ته دومره مهم دي، چې سره کرښه یې بولي؟

حکومت وایي چې له اساسي قانون څخه نه شي تېرېدلای. اساسي قانون په رښتیا هم باید د اداري فساد او مخدره موادو د قاچاق د له منځه وړلو!! او امنیت د ټینګولو!! په څېر د حکومت په لویو لاسته راوړنو کې وشمېرل شي. سړی نه پوهېږي اشرف غني چې یقیناً یې د پوهې سطحه د افغانستان تر پوهانو او عالمانو په زر چنده لوړه ده؛ ځکه چې دی خو د نړۍ دویم متفکر دی!! ځنګه په رڼا ورځ د خپل ولس په سترګو ننوزي. د اشرف غني حکومت خو له لومړۍ ورځې تر اوسه پورې او سبا هم نه ده معلومه، د خپل اساسي قانون په خلاف چلېږي. په اساسي قانون کې خو ولسمشر او د هغه دوه مرستیالان ذکر شوي او دندې یې هم معلومې دي. اجرایه رییس او د هغه دوه مرستیالان چې په اونۍ کې یو ځل د ولسمشر په څېر د کابینې غونډه کوي او د هغوی څه باندې دوه سوه مشاورین او په سل هاوو مامورین خو په اساسي قانون کې نشته. دا خو د همدغه اجرایه ریاست برکت دی چې حکومت یې پر دوو مساوي او مخالفو برخو وېشلی او هېڅ کار پر مخ نه ځي (دو ګدا دریک گلیم بجنګد دوشاه در

اسلامي جمهوري نظام او زموږ د خلکو په اصطلاح، دوه سړی حکومت خو د همدغو ټاکنو محصول دی. د ولسمشریزو ټاکنو په پایله کې اشرف غني ځان ګټونکی اعلان او ډاکټر عبدالله د هغه اعلان ونه مانه. پښتنو د گل مرجان یې نه مني اصطلاح ورته جوړه کړه او مطبوعات څه باندې دوی میاشتي ناندريو پر سر اخیستي وو، چې له عبدالله سره د قدرت د وېشلو خبره شوه، نو زما ښه په یاد دي چې اشرف غني خپل اواز ته زور ورکړ چې نه یې منو! نه یې منو! نه یې منو! او پلویانو به یې هم په چکچکو بدرګه کړ. بالاخره یې البته د جان کېږي په خاطر، ځکه چې پښتانه خو ډېر مېلمه پالونکي دي، هغه ائتلافي حکومت هم ومانه. تر دې خبرې به ځکه را تېر شو، چې دا خبرې په نړۍ کې ډېرې پېښېږي. د امریکا مطبوعات وایي، چې جمهور رییس ډونالډ ټرمپ په دوو کلونو کې څه باندې اووه زره ځله دروغ ویلي دي. نو چې د نړۍ تر ټولو د لوی طاقت د جمهور رییس دغه حال وي، مور خو لا غریب او د دوستانو لاس ته محتاج خلک یو.

له ولسمشر سره به ځکه د ټاکنو حساب نه کوو، چې هغه خو پاچا دی. خو څه باندې دوه کاله کېږي چې د پارلمان وخت پوره شوی او پکار وه چې د نوي پارلمان لپاره ټاکنې وشي. که ټاکنې له دې امله مهمې وي چې د خلکو د ارادې ښکارندويي دي، نو پارلمان څنګه څه باندې دوه کاله تر خپل وخت زیات خپل کار ته دوام ورکوي؟ څه باندې اووه میاشتې کېږي چې د نوي پارلمان لپاره ټاکنې وشوې. د هغو ټاکنو پایلې تر اوسه معلومې نه دي. ځکه چې وایي دومره زیات او څرګند غښ پکې شوی دی، چې ان د افغانستان اوسنی حکومت هم پرې شرمېږي. که څه هم چې ویل کېږي، حکومت ځکه پایلې نه شي اعلانولای، چې په رای گیری کې د حکومتي مامورینو او مقاماتو د څرګندو مداخلو سره سره هم د رای گیری پایلې د حکومت له خوښې سره برابرې نه وې. والله اعلم. زما به له حکومت څخه هیله دا وي، چې هغه سړي کرښې چې دښمنانو ته یې باسي، یو ځل پخپله ورته وگوري، هسې نه دوی پخپله تېری ورڅخه کړی نه وي.

که څه هم چې د جنگ اور په هېڅ توګه سوړ شوی نه دی او له یوې تر بلې ورځې پورې په هر صورت زور اخلي؛ خو طالبانو تازه د الفتح په نوم جنګي عملیات اعلان کړل. ګواکې د الخندق عملیاتو سم کار نه و ورکړی. حکومت په مقابل کې د خالد په نوم عملیات ورته اعلان کړي دي، چې حکومت وایي یوازې دفاعي بڼه لري. په داسې حال کې چې د سولې په خبرو کې هېڅ ډول پرمختګ نه دی شوی، یا لږ تر لږه مشهود پرمختګ نه دی شوی. حکومت او د سولې لپاره د امریکا استازي زلمي خلیلزاد د طالبانو دا نوي اعلان کړي عملیات وغندل او هغه یې د سولې په مقابل کې یو بل خنډ وباله.

په کابل کې له څو اونيو راهیسې د سولې لپاره د مصالحې د رهبرۍ شورا د جوړېدو او په قطر کې له طالبانو سره د خبرو لپاره د یوه باصلاحیته هیئت د لېږلو لپاره خبرې روانې وې. حکومت له خپل پخواني معمول سره سم، د افغانستان تر ټولو بدنام کسان او د سولې تر ټولو سخت دښمنان را ویل او د سولې د چارو او مذاکراتو د پرمخ بېولو کار یې وروسپاره. ولسمشر او د هغه نږدې سلاکاران خو په زغرده وایي، چې دوی غواړي د قطر مذاکراتو ته د سولې دښمنان ولېږي. سړی نه پوهېږي چې په دې صورت کې د سولې د خبرو معنی څه ده. البته که حکومت دا خبره کړي هم نه وي او یا سبا ورباندې پېښمانه شي، د مصالحې د وروستۍ ټاکل شوې شورا د غړو ترکیب د مسیر ورځپاڼې رپوټ تاییدوي. سوله یو ګام بیا لږې شوه او خدای دې د مظلومو ولسونو پر حال ورحمېږي.



شفیق همدر

د هند ټاکنې به څوک وگټي؛ مودي که راهل گاندي؟

اغېز لاندې دي. په دغه هېواد کې په هرو پنځو کلونو کې یو ځل د ولایتونو او مرکزي پارلمان ټاکنې کېږي. مرکزي پارلمان دوه مجلسه؛ لوک سبها (ولسي جرگه) راجیې سبها (مشرانو جرگه) لري چې لوک سبها ټولې ۵۴۵ څوکۍ لري، چې ۵۴۲ یې د خلکو په مستقیمو رایو او دوه کسه یې د ولسمشر له لوري ټاکل کېږي. راجیې سبها ټول ۲۵۰ غړي لري چې ډېری یې د ایالتونو له پارلمانونو څخه غوره کېږي او یوازې ۱۲ تنه یې د ولسمشر له لوري انتصابېږي. گوندونه:

د دغه هېواد بنسټ پر سیکولر (غیر مذهبي) فکر اېښودل شوی دی، خو له اتیایمي کلیزې (۱۹۸۰) وروسته کله چې BGP گوند رامنځ ته شو؛ مذهب او دین هم سیاست ته ورگډ شول او تر هغې وروسته هندو توند لارو د سیاسي موخو او قدرت ته د رسېدو لپاره، د دین او مذهب لاره ونیوله چې له بده بخته ډېرې خونړۍ پېښې (د بابري مسجد شهادت ۱۹۹۲، د گجرات د مسلمانانو

ټول وژنه ۲۰۰۲ او ...) د همدغه گوند تر جوړښت وروسته رامنځ ته شوې. کانگرېس گوند چې د انگرېزانو د اشغال پر مهال په ۱۸۸۵ ز کال کې جوړ شوی دی، نږدې د ټول هند د اوسېدونکو استازیتوب یې کاوه او هغه مهال یې انگرېزان په سیاسي ډگر کې هم له ستونزو سره مخ کړي وو، چې بیا وروسته انگرېزانو په کانگرېس گوند کې د اختلاف او انشعاب له رامنځ ته کولو وروسته، یوه ډله د علي جناح په مشرۍ له کانگرېسه را بېله او د مسلم لیگ گوند یې ورته جوړ کړ.

کانگرېس گوند له انگرېزانو تر ازادۍ مخکې او وروسته د دغه هېواد لوی گوند حسابه. د مهاتما گاندي؛ جواهر لال نهرو، سردار پټیل او ډاکتر عبدالکلام ازاد غوندې مشرانو په شتون کې چا جرئت نه شوی کولای، چې د دغه گوند پر وړاندې بل گوند یا خوځښت رامنځ ته کړي. خو کله چې د نهرو د کورنۍ مهم مشران (اینډر گاندهي او راجیو گاندهي) ترور شول؛

کانگرېس گوند له سختو ستونزو سره مخ او په وړاندې یې د BGP گوند (بهاراتا جنتا پارټي) د اتل بیهارې واجپایي په مشرۍ را وغوړېد او د ایالتونو او مرکزي پارلمان ډېری څوکۍ یې تر لاسه کړې، خو په یوازې سر دغه گوند په ۲۰۱۴ ز کال پر دې وتوانېد چې په بی ساري توگه د هند د پارلمان ۲۸۲ څوکۍ وگټي او قوي حکومت رامنځ ته کړي.

په تیرو پنځو کلونو کې د مودي حکومت ځینې کارونه وکړل، چې د خلکو توجه یې جلب کړه (د پخوانیو بانک نوټونو پر ځای د نویو رایجه ول، له کروندگرو سره ځانگړې مرستې، د ځمکې په مدار کې د یوې سپورمکۍ په نښه کول، په پاکستانی کشمیر کې نظامي عملیات، د پاکستان پر ځینو سیمو وروستي هوایي عملیات ...) او ځینې نور چې د خلکو توجه یې راجلب کړه؛ خو د نوموړي په پنځه کلنه واکمنۍ کې چې لا روانه ده، مذهبي افراطیت اوج ته ورسېد. د لږکیو پر وړاندې تاوتریخوالی

ډېر شو، د بیان د ازادۍ مخه تر یوه بریده ونیول شوه، له کروندگرو سره کړې ژمنې عملي نه شوې، فساد پراخ شو او همدا راز یوه لویه ستونزه چې مودي ته په دغو ټاکنو کې جوړه شوه، هغه دا ده چې د پاکستان لومړي وزیر عمران خان یو ټوېټ وکړ او قسدا یې دا خبره وکړه، چې که مودي بیا واک ته ورسېږي، نو د کشمیر پر سر به له پاکستان سره خبرې شروع او یوې پایلې ته به ورسېږي. عمران خان دا خبره قسدا د مودي د کمزوري کولو لپاره وکړه او د مودي مخالفینو هم همدا خبره د ده پر وړاندې د یوې وسیلې په توگه وکاروله او مودي په همدې خبره د سیاسي مخالفینو له لوري سخت ځپل کېږي. په همدې اساس ټول خلک پر دې باور دي چې د هند دغه ټاکنې د مودي او د BGP گوند لپاره د ټول پوښتنې مانا لري.

د هند پارلماني ټاکنې چې د اپرېل په ۱۱ مه پیل شوې، په اوو پړاوونو کې به ترسره شي. اخري ټاکنې به د مې په ۱۹ مه نېټه وي او پایلې به د مې په ۲۳ مه اعلان شي او نوی حکومت به د روان کال په جون میاشتې کې پر کار پیل وکړي.

ثبات او همپالنې ټیم د سولې مشورتي جرگې تر عنوان لاندې ناسته کې گډون نه کوي.

د مشورتي لویې جرگې په اړه داسې اندېښنې موجودې دي، چې ښايي ولسمشر غني ترې د خپل واک د مودې غځولو په برخه کې گټه واخلي. د اجرایه رییس په مشرۍ ټاکنیز ټیم له پرېکون سره هممهاله داسې رپوټونه دي، چې ښايي په نږدې ورځو کې یوه ستره برخه سیاسي مشران او احزاب هم له مشورتي لویې جرگې سره خپله مقاطعه اعلان کړي.

بلخوا د حزب اسلامي مشر گلبدین حکمتیار هم د دې جرگې په اړه خپل نظر څرگند کړی دی. نوموړي ویلي چې حکومت هڅه کوي، خو د سولې په برخه کې په ډېری مواردو کې د خپل فکر او خپلې ډلې کسان ځای پر ځای کړي. حکمتیار وايي، حکومت د سولې په ټولو غونډو او شوراگانو کې حکومتي کسان ځای پر ځای کړي، په داسې حال کې چې سوله یوه ملي مسئله ده او په هغه کې د بي طرفه او رښتینو خلکو حضور ته اړتیا ده. گلبدین حکمتیار خبرداری ورکړی چې که حکومت د سولې په برخه کې د جوړېدونکو کنفرانسونو او جرگو بې طرفۍ ته درناوی ونه کړي او یا پکې د خپلو کسانو د ځای پر ځای کولو هڅه وکړي، نو د هېواد روان وضعیت به نور هم ترینګلی شي. هغه حکومت د سولې د ډېرې هڅو پر انحصار هم تورن کړی دی.

تازه ډاکتر عبدالله عبدالله او ټاکنیز ټیم یې د سولې مشورتي لویه جرگه تحریم کړې ده او په هغه کې یې خپل او د خپل ټیم د غړو گوندونو گډون رد کړی دی. د ډاکتر عبدالله عبدالله ټاکنیز ټیم ویلي، چې د افغانستان اوسني وضعیت ته په کتو، د سولې مشورتي لویه جرگه گټوره او اغېزناکه نه ده، نو ځکه پر دغه جرگه باید وخت ضایع نه شي. د عبدالله په خبره، جرگه ډېرې ستونزې لري، خو حکومت له سیاسي گوندونو او ټاکنیزو ټیمونو سره په دې اړه کافي او د اړتیا وړ سلا مشورې نه دي کړې.

بلخوا رسنۍ وايي چې د ملي بیوالي حکومت مشران د مشورتي لویې جرگې په اړه په خپل منځ کې توافق نه لري، نو ځنګه به وکړی شي چې دغه جرگه په هېواد کې د روانو ستونزو د حل او سولې په اړه بریالی پرېکړه وکړي. د اجرایه رییس ډاکتر عبدالله عبدالله په مشرۍ د ثبات او همپالنې ټیم د یکشنبې په ورځ د یوې اعلاميې په خپرولو سره دا هم ویلي، چې جرگه ډېرې ستونزې لري او په اړه یې له ډېرو سیاسي گوندونو سره ډېرو مشورو ته اړتیا وه. د ډاکتر عبدالله د ټاکنیز ټیم په اعلامیه کې راغلي: ((مور د ثبات او همپالنې ټیم، نه په دې ټیم کې د شاملو احزابو او سیاسي شخصیتونو او نه د حکومت په کچه، تر دې دمه د دې ناستې اړوند د مشورې طرف نه و او په عین حال کې د دې ناستې اړوند قانع کوونکي دلایل هم نه لرو، نو د ډاکتر عبدالله په مشرۍ د

د مشورتي لویې جرگې تحریم؛

د ډاکتر عبدالله عبدالله ټیم وايي دغه جرگه د افغانستان ستونزه نه شي حلولى



تر څنګ یې ټاکل شوې چې په ثور میاشت کې د سولې مشورتي لویه جرگه هم جوړه شي. ډېری سیاسي گوندونه نه یوازې دا چې د سولې له مشورتي لویې جرگې سره موافق نه دي، بلکې مشورتي لویې جرگې ته هم د شک په سترګه گوري.

ملي او ټولمنلی دریځ رامنځ ته کوي. همدا راز به افغان حکومت په افغانستان کې ملي او رښتینو شخصیتونو ته زمینه برابروي، چې د سولې په خبرو کې برخه واخلي او خپل نظریات شریک کړي. په همدې تړاو حکومت د سولې رهبري شورا جوړه کړه او

ډاکتر عبدالله عبدالله او ټاکنیز ټیم یې د سولې له مشورتي لویې جرگې سره پرېکون اعلان کړی دی. وروسته له دې چې امریکا د افغان سولې لپاره هڅې پیل کړې، پر افغان حکومت یې دا شرط کېښود، چې له طالبانو سره به د مذاکراتو لپاره یو واضح،



د دغه هېواد اپوزیسیون چې له دغو ټاکنو سره یې پرېکون اعلان کړی او هغه یې له درغلۍ ډکې بللې دي، په مقابل کې یې پراخې مظاهرې کړې دي. پامپيو چې دغه ټاکنې یې شرمونکې بللې، ویلي چې مادورو او همکارانو یې دغه هېواد وران کړی دی.

پامپيو: د ایران له پیسو په جنوبي امریکا کې د ناوړه

موخو لپاره کار اخیستل کېږي

اوردې مودې راهیسې په سیمه کې له وینزویلا سره چې په دې وروستیو کې له سیاسي شخړو سره مخ دی، نږدې اړیکې لري. د وینزویلا اوسنی سوسیالیست ولسمشر نیکولاس مادورو په وائونو کې د مظاهرو او له ځوان گوايدو سره چې ځان یې په د سیاسي شخړو له امله په قدرت کې د پاتې کېدو لپاره له ستونزو سره مخ دی. روسیه، ایران، چین او کیوبا هغه هېوادونه دي، چې د مادورو ملاتړ کوي، خو د متحده ایالتونو په گډون، ځینو غربي هېوادونو له ځوان گوايدو خپل ملاتړ

کاراکاس ته مستقیمې الوتنې پیل کړې دي. دغه هغه هوایي شرکت دی چې واشنگټن په منځني ختیځ کې د جگړو سیمو ته د پوځي تجهیزاتو د لېږدولو په تور پرې بندیزونه لگولي دي. پامپيو دا په جنوبي امریکا کې د ایران مداخله بللې او ویلي یې دي، چې هغه د جنوبي امریکا د خلکو گټې نه خوندي کوي او متحده ایالتونه یې پر وړاندې اقداماتو ته تیار دي. نوموړي زیاته کړې چې ایران په نړۍ کې د ترهگرۍ ستر ملاتړی هېواد او یو نړیوال گواښ دی. دا په داسې حال کې ده چې ایران له

د امریکا د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپيو ویلي، په دې کې شک نشته چې ایران په جنوبي امریکا کې مالي حضور لري او دغه هېواد لاهم یو نړیوال گواښ دی. پامپيو له پاراگوای څخه د لیدني پر مهال له امریکا غږ سره په مرکه کې ویلي: «د ایران له پیسو په جنوبي امریکا کې د ناوړه موخو لپاره کار اخیستل کېږي او دغه هېواد د حزب الله، لویو جنایي سازمانونو او په ټوله سیمه کې د تروریستي اعمالو ملاتړ کوي». نوموړي په خپلو خبرو کې د ایران ماهان هوایي شرکت ته هم اشاره کړې، چې تېره اونۍ یې له تهرانه د وینزویلا پلازمېنې



يا جنوب مانا ورکوي. تاريخي څېړنې وايي چې څه د پاسه ۳۰۰۰ کاله مخکې د تونگا په ځينو اوسنيو ټاپوگانو کې خلک اوسېدلي دي. داسې ښکاري چې دا خلک له فيجي او ساموا څخه دغه هېواد ته کوچېدلي او يو پېچلی ټولنيز جوړښت يې رامنځ ته کړی دی.

د لسمې زېږديزې پېړۍ په دويمه نيمايي کې اهو ليتو د تونگا د ځينو اوسنيو ټاپوگانو واکمن وو، په دغه هېواد کې د بېلابېلو مذاهېبو دودېدل، د دغو ټاپوگانو د اوسېدونکو کوچنۍ ټولنه پر څو ډلو ووېشله او په دې توگه د مذهبي ستونزو او تعصبونو بنسټ کېښودل شو. هالنډيان لومړني اروپايان وو چې په ۱۶۱۶ ز کال کې تونگا ته ورسېدل. دوی خپلې بېړۍ د دغه هېواد په سواحلو کې ودرولې او په خپله د ټاپو منځ ته لاړل او له سيمه ييزو خلکو سره يې وليدل. هغه وخت تونگايانو پرمختللی ټولنيز سيستم درلود او پاچايانو يې ځانونه د لمر زامن بلل. انگليسي نامتو سمندري سيلاني جيمز کوک په ۱۷۷۵ ز کال کې تونگا ته ورسېد او دغه ټاپوگان يې دوستانه ټاپوگان وبلل.

په کوک پسې وروسته، د المان، اسپانيا، انگلستان او امريکا ځينو سيلانيانو سوداگرو او مسيحي مبلغينو تونگا ته تگ راتگ پيل کړ.

اروپايانو دغه هېواد ته د تگ له همغو لومړنيو ورځو څخه د دغو ټاپوگانو پاچايانو ته په درنده سترگه وکتل او وروسته يې د دوی واکمني په رسميت وپېژندله. د دغه هېواد بېلابېل ټاپوگان د ۱۷مې زېږديزې پېړۍ په نيمايي کې سره يو ځای شول او يو سيمه ييز مشر يې د لومړي جورج په نامه خپل پاچا يا واکمن وټاکه. د قبايلو مشرانو شورا يې جوړه کړه، کورنۍ جگړه يې پای ته ورسوله، سياسي ثبات يې ټينگ کړ، خلک يې اقتصادي فعاليتونو ته راوبلل او د هېواد لپاره يې د اساسي قانون د جوړولو غړ وکړ. د دغه قانون له مخې، پاچا د خپلو اختياراتو لمن لږ ټوله کړه، د خلکو د حقوقو او مالکيت درناوی وشو او د ځمکې د اصلاحاتو د قانون له مخې، هر تونگايي وگړي ته اته جريبه د کرنې ځمکه ورکړل شوه.

په ۱۸۸۸ ز کال کې د المان، انگلستان او امريکا هېوادونو د لومړي جورج حکومت او د تونگا خپلواکي په رسميت وپېژندله. ۱۲ کاله وروسته انگلستان د تونگا له مشرانو سره داسې يو تړون لاسليک کړ، چې دغه خپلواکه حکومت د انگلستان تحت الحمايه ومنله. په ۱۹۱۸ ز کال د لومړي جورج مشره لور درېيمه ملکه سالوت ټاپو واک ته ورسېده. د ملکې د پاچايۍ په ۴۷ کلونو کې د تونگا او انگلستان اړيکې ډېرې نږدې شوې. ملکې سالوت ټاپو د تونگا ښځو ته حق ورکړ، چې ځانونه د ولسي جرگې غړيتوب ته نوماند کړي او يانورو نوماندانو ته رايه ورکړي.

په ۱۹۶۷ ز کال کې د تونگا کورواکي بشپړه او درې کاله وروسته، د مشترک المنافعو هېوادونو د غړي په توگه خپلواکه شوه. د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت د ستراتيژيکو اړيکو په کتاب کې د تونگا نوم نشته، نو داسې معلومېږي چې دغه دواړه هېوادونه خپلو کې هېڅ راز اړيکې نه لري. د کابل او نوکوالوفا ښارونو ترمنځ د وخت توپير ۸:۳۰ ساعته او د هوا له لارې بيا واټن ۱۳۷۵۱ کيلومترو ته رسېږي.

تونگا هر کال له نيوزيلنډ او نورو هېوادونو څخه ډېر خوراكي توکي واردوي. سيلانيان هر کال دغه هېواد ته ډېر بهرني اسعار راوړي. په ۲۰۱۰ ز کال کې نږدې څلوېښت زره سيلانيان دغه هېواد ته تللي وو. د تونگا دولت اوس هم د خپلې سوداگرۍ د کسر د پوره کولو لپاره بهرنيو اسعارو او د هغو تونگايي کارگرانو عايدو ته اړتيا لري، کوم چې بهر کار کوي. دغه هېواد په دې وروستيو کې د اقتصاد د خصوصي سکتور ودې او هڅونې ته ملا تړلې او بهرني پانگه وال په دغه هېواد کې گړندي کار ته رابولي. د تونگا دولت پتېيلي ده چې د ښووني او روزنې او عامې روغتيا په برخه کې ډېره پانگه ونه وکړي. له دې ټولو سره سره، دغه هېواد د اقتصاد پياوړي بنسټونه او د ټولنيزو خدمتونو پراخه شبکه لري.

د تونگا ۲۵ سلنه ځمکه د کرلو وړ ده، د دغه هېواد پاتې نوره خاوره ځنگلونو، غرونو، ښارونو او د استوگنې کليوالو سيمو نيولې ده. د دغه هېواد د ځنگلونو لرگي د هېواد اړتيا نه شي پوره کولای، نو له همدې امله يې دولت هڅه کوي، څو هغه ځمکې چې د کرنې وړ نه دي، په ځنگلونو وپوښي او د دغه کار لپاره يې اوږدمهاله پلانونه جوړ کړي دي.

د دغه هېواد ۷۰ سلنه خلک د کرنې په سکتور کې پر کار بوخت دي او د هېواد ۳۵ سلنه ناخالص کورني توليدات هم له همدغه سکتور څخه لاس ته راوړي. لرگي، ځمکني بادم، قهوه، تورمرچ، غلې دانې، کدو، کيلې، ميوې، سابه، هکې، غوښه او لبنيات د تونگا مهم کرنيز محصولات بلل کېږي. د تونگا دولت د UN، جاپان، استراليا او د اسيا پراختيايي بانک په مرسته، د کب نيولو په سلگونو بېړۍ جوړې کړې دي او هغه يې پر خپلو کب نيونکو وېشلي دي. همدا راز د دغه هېواد دولت په خپلو ځينو ساحلي سيمو کې د کبانو د پروسس او کنگل ساتلو خورا پرمختللي ځايونه جوړ کړي دي. دغه هېواد په کال کې په منځنۍ توگه تر ۲۰۵۰ ټنو پورې کبان نيسي.

د سيلانيانو عوايد له کرنې څخه وروسته د تونگا د حکومت د عايدو غټه سرچينه بلل کېږي. د دغه هېواد طبيعي ښکلا، شگلن سواحل او ښايسته هوټلونه هر کال ډېر سيلانيان دغه هېواد ته جلبوي. په تونگا کې پر دولتي هڅو سربېره، خصوصي شرکتونه او د پاسفيک د جنوب د سيلانيانو ټولنه هم دغه هېواد ته د سيلانيانو د وړبللو چارې سرته رسوي. هانگ کانگ، امريکا، نيوزيلنډ، فيجي، ساموا او جاپان د دغه هېواد لوی تجارتي شريکان دي. دغه هېواد اته هوايي ډگرونه لري، چې دوه يې په پاخه او عصري ډول رغول شوي دي. د تونگا د ټليفون کوډ ۳۱۰۰۰ او د انټرنېټ کوډ يې بيا TO دی، چې ټولټال يې لس زره کسان ورته لاسرسی لري.

په دغه هېواد کې پنځه ټلوېزيوني شبکې فعاليت کوي. د دولتي سکتور ترڅنگ، خصوصي سکتور ته هم په رسنيز ډگر کې د فعاليت اجازه ورکړل شوې ده. په دغه هېواد کې له ۱۵ کلونو څخه د لوړ عمر لرونکي کسان، نارينه او ښځې دواړه پر ليک او لوست پوهېږي. په تونگا کې زده کړې له ۶-۱۴ کلنو ماشومانو لپاره وړيا او جبري دي.

تونگا کلمه په پولې نيزيايي ژبه کې د سويل ټولو صادراتو ۷۰ سلنه برخه جوړه وي.

تونگا

حشمت الله نوري

تونگا د استراليا د لويې وچې په منځنۍ برخه کې په جنوب لوېديځ ارام سمندر کې د فيجي ختيځ او د ساموا جنوب ته د لوېديځ طول البلدونو د ۱۷۳ او ۱۷۷ درجو او د جنوبي عرض البلدونو د ۱۵ او ۲۳ درجو ترمنځ موقعت لري.

د دغه هېواد پراخوالی ټولټال ۲۸۸ ميل مربع ته رسېږي، چې له دې پلوه د نړۍ ۱۹۰يم لوی هېواد دی.

تونگا له څلورو خواوو څخه د ارام سمندر اوبو کلانبنده کړې ده. له دې سره سره، لرې پراته گاونديان يې بيا دا دي: ختيځ ته يې د کوک ټاپوگان، لوېديځ ته يې د فيجي ټاپوگان، جنوب ته يې د فرينډلي ټاپوگان او شمال ته يې د ساموا هېواد موقعت لري. دغه هېواد ډېره توده او لنډه هوا لري، له ارام سمندر سره د گاونديتوب له امله په دغه هېواد کې ډېر باران اوري، چې اندازه يې له يوې سيمې تر بلې توپير کوي.

دغه هېواد د ۱۷۰ اورغورځوونکو او مرجاني ټاپوگانو يو ټولگی دی، چې يوازې ۳۶ ټاپوگان يې د استوگنې وړ دي. دغه ټاپوگان چې د پولې نيزي ټاپوگانو له ډلې څخه دي، د ارام سمندر په جنوب لوېديځه برخه کې د کوک فيجي او ساموا ټاپوگانو ترمنځ موقعت لري.

د تونگا پلازمېنه نوکوالوفا ښار دی او دغه هېواد څه باندې ۱۰۰ زره کسه نفوس لري، چې په هر کيلومتر مربع سيمه کې يې ۱۴۳ کسان ژوند کوي.

د دغه هېواد ۳۰ سلنه وگړي په ښارونو او ۷۰ سلنه يې بيا په کليو او بانډو کې ژوند کوي. د دغه هېواد د قانون له مخې هره کورنۍ په ټول عمر کې يوازې د څلورو ماشومانو د درلودو حق لري.

د تونگا رسمي ژبې انگليسي او تونگايي دي، خو ليکدود يې بيا لاتيني دی. دغه هېواد د اداري وېش له پلوه په دريو برخو وېشل شوی دی.

په دغه هېواد کې پاچايي ميراثي ده، د دغه هېواد لومړی وزير او د هغه مرستيال د ولسي جرگې د غړو له منځ څخه ولسي جرگې ته پېژندل کېږي، څو د خلکو د استازو رايه واخلي. د تونگا د کابينې وزيران د لومړي وزير په وړانديز د پاچا له خوا ټاکل کېږي. د دغه هېواد پاچا يوه سلطنتي شورا لري، چې په هغه کې پاچا، لومړی وزير او د کابينې ټول وزيران شامل وي.

د تونگا ولسي جرگه ۲۶ غړي لري، چې نهه يې د نامتو، مخورو او مشرانو او ۱۲ يې بيا د خلکو استازي دي، چې د څلورو کلونو لپاره کار کولای شي.

په دغه هېواد کې د رايې ورکولو سن ۲۱ کاله او رايه ورکول پکې عمومي دي.

د تونگا قضايي سيستم د انگلستان د قضايي سيستم له مخې جوړ شوی دی. ستره محکمه د دغه هېواد تر ټولو لوړ قضايي ارگان دی، چې مشر او قاضيان يې د پاچا لخوا ټاکل کېږي. د دغه هېواد قاضي القضا د هېواد د ټولو محکمو چارې د هغه قانون له مخې پرمخ وړي، چې په ۱۹۸۸ ز کال کې کې جوړ شوی دی. د تونگا پاچا دا حق لري چې د هېواد د سترې محکمې مشر او نور مشران قاضيان له هېواد څخه د بهر قاضيانو له منځه هم وټاکي.

د ملگرو ټاپوگانو ولسواکه ټولنه، د خلکو ولسواک غورځنگ او د تونگا د بشري حقونو او ولسواکۍ غورځنگ د دغه هېواد مهم او نفوذ لرونکي گوندونه دي.

تونگا د جنوبي ارام سمندر د نورو ټاپوگانو په شان وړوکی، خو د ازاد بازار پرمختللی اقتصاد لري او کرنيز محصولات يې د صادراتو د ملاتير جوړوي. کرنه د دغه هېواد په اقتصاد کې لويه ونډه لري. د کرنې د محصولاتو او گبانو صادرات د دغه هېواد د ټولو صادراتو ۷۰ سلنه برخه جوړه وي.

د کتاب خبرې

د لوی فکر جادو

● ليکوال: دوکتور ډېوېد شوارتز

● ژباړن: ميراحمد ياد

اتم څپرکي

خپل ذهنيت د ځان ملاتړی کړئ



د خلکو په رښتينې ستاينه ترې مننه کولای شئ. خلک هڅونه غواړي، که ماشوم وي، که ځوان وي او که بوډا... ټول غواړي کار يې سم وگڼل شي او ارزښت ورکړل شي. داسې نه ده چې گني يوازې لويې برياوې به ستايئ. د خلکو وړې چارې وستايئ، څېره يې وستايئ، کارونه يې وستايئ، ورځنۍ چارې يې وستايئ، نظريات يې وستايئ، زيار يې وستايئ، خپلو ملگرو ته ليکونه ولېږئ او د برياوو مبارکۍ ورکړئ. ځينې وخت ورته د احوال اخيستو لپاره زنگ ووهئ، کله کله يې ليدو ته سر ور ښکاره کوئ او د سفر سختې پر ځان منئ.

خلک په ډېرو ښو، عادي او بې ارزښته مه وېشئ او په دې چاره خپل وخت او ذهني قوت مه ضايع کوئ. تبعيض او توپير مه کوئ. تعصب مه کوئ. له پياده نيولې تر رئيسه ټولو ته درناوی کوئ، ټول مهم دي. د خلکو سپکول تاسې نه درنوي.

۲. خلکو ته په نوم غږ کوئ. څيرک توليدوونکي هر کال سلگونه ډوله بکسي، قلمونه، کتابونه او نور شيان يوازې له دې امله پلوري، چې د خلکو نومونه پرې ليکي. خلک په خپل نوم غږ ډېر خوښوي. دا په انسان کې د سرلورۍ احساس پيدا کوي.

دا دوه ټکي تل ياد ساتئ: نومونه سم اخلئ او سم يې ليکئ. که مو د چا نوم غلط واخيست يا وليکه، هغه به داسې وگڼي چې تاسې ته هېڅ ارزښت نه لري.

بله دا چې: له نابنده خلکو سره د خبرو پر وخت يې له نوم سره مناسب عنوانونه هم ورزياتوئ، مثلاً ښاغلی، اغلي، صيب... په اداره کې عادي چېرې هم صيب ويلو ته خوشالېږي. ستاسې همکار که په هر موقف کې وي، خو دا يې خوښېږي چې په دروند نوم ياد شي. دا واړه عنوانونه په خلکو کې د ارزښت او درناوي احساس پيدا کوي.

۳. درناوی مه انحصاروئ، پانگونه پرې وکړئ. څو ورځې مخکې د خرڅلاو يوه ورځنۍ غونډه کې مېلمه وم. په هغه مازديگر رئيس د دوو برخو مشرانو ته ډالۍ ورکولې، د دوی تر لاس لاندې سيمو کې تېر کال ډېر پلور شوی و. بيا يې هر يوه ته د وينا پنځلس دقيقې وخت ورکړ، په وينا کې يې بايد دا ويلي وي چې شرکت يې څنگه دا بری ترلاسه کړی دی.

لومړی کس دې شرکت ته درې ميا شتي مخکې راغلی و، دی چې وينا ته پاڅېده، دا يې تشريح کوله چې دومره لوی کار يې څنگه کړی دی.

موږ يې پر دې پوهولو چې د ده په هلو ځلو خرڅلاو دومره لوړ شوی دی، ويل يې: (زه چې راغلم هر څه گډوډ وو، ما ډېر کار وکړ، هر څه مې سم کړل... دومره اسانه کار نه و، خو ما بيا هم هر څه لاس کې واخيستل او کنټرول مې کړل.)

ده به چې خبرې کولې، د پلورونکو په څېرو کې به يې د خپگان نښې له ورايه ښکارېدې. مشر يې خپل صفت کاوه او دوی په هماغه صفت کې ورک شول. د دوی هلو ځلو پر خرڅلاو مستقيم اغېز کاوه، خو دوی ته چا ارزښت ور نه کړ او يادونه يې ونه شوه.

ورپسې بل کس وينا ته پورته شو، د ده وينا بدله وه، لومړی يې دا وويل چې بری يې د پلورونکو د هڅو او هلو ځلو په برکت دی. بيا يې يې هر يو جلا جلا ودراره او د هغوی له هڅو يې مننه وکړه.

اوس تاسې خپله دې توپير ته وگورئ. لومړي کس ټول وياړونه يوازې د ځان کړل او د نورو همکارانو زړونه يې مات او له کاره تور کړل. څو دويم کس دا وياړ نورو ته ورکړ، يعنې پايلې يې ډېرې کړې. دا سړی پوهېده چې ستاينه داسې ده لکه پيسې، په دې هم پانگونه کېدای شي او گټه کولای شي. دی پوهېده چې که ترلاس لاندې خلکو ته ارزښت ورکړل شي، نو کال ته به مو کارونه لا ډېر ښه وي.

دا ياد ساتئ چې ستاينه او درناوی قدرت دی. که له تاسې پورته خلک تاسې ستايي له دې گټه واخلي. دا ستاينه تر لاس لاندې خلکو ته ورکړئ. هغوی وهڅوئ چې خپله گټورتيا زياته کړي. تاسې چې خپل وياړونه هغوی سره وېشئ، هغوی پوهېږي چې کار ته يې له زړه ارزښت ورکوی.

دلته مې يو ورځنۍ تمرين راوړی دی، دا تمرين ډېره گټه لري.

هره ورځ له ځانه پوښتنه وکړئ چې: (نن د خپلې کورنۍ او ژوند ملگري/ملگري خوشالولو لپاره څه کولای شم؟)

دا به ډېر ساده کار وي، خو اغېز يې ډېر زيات دی. يو مازديگر مې د خرڅلاو يوې غونډې ته پر دې خبرې کولې چې: (برياليتوب لپاره به کورنی چاپېريال څنگه جوړوو؟)

د موضوع د ښه روښانولو لپاره مې له ماتهلو گډونوالو پوښتنه وکړه چې: (په وروستي ځل مو بې له اختر، کليزې يا بل مناسبت پرته، د ژوند ملگري/ملگري ته کله ډالۍ ورکړې؟)

د هغوی ځوابونو زه خپله حيران کړم، پنځه دېرش تنو پکې يوازې يوه مياشت مخکې خپلو مېرمنو ته ډالۍ ورکړې وې. زياترو يې (درې او شپږ) مياشتې يادولې او له يو پر درېيمې برخې ډېرو يې ويل چې هېر مو دي. ښه فکر وکړئ، په دې کې هم ځينې سړي گيله کوي چې ښځې يې ورسره ولې سم چلند نه کوي.

ما ويل چې دا خلک د يوې کوچنۍ ډالۍ په ارزښت پوه کړم. په هماغه مازديگر مې يو گل پلورونکي ته وويل، چې له درس ختمېدو څو شېبې مخکې صنف ته راشي، څنگه چې راغی گډونوالو ته مې وويل: (نن درته دا ښيم چې يوه کوچنۍ او ناڅاپي ډالۍ ستاسې د کور په چاپېريال څه اغېز کوي. ما دې گل پلورونکي سره خبره کړې چې تاسې هر يوه ته يو د گلابو گل درکړي او بيه به يې نيم ډالر وي. نو که تاسې دا پيسې نه لری يا داسې فکر کوئ چې مېرمن مو په دې پيسو نه ارزي، نو دا پيسې به ستاسې پر ځای زه ورکړم.) **دوام لري...**

اقتصاد

د اسعارو بیې

\$	۷۷,۶۰
€	۸۷,۷۰
Rp.	۵۳۵
₹	۱۱۱۰
¥	۱۱,۴۰
£	۱۰۱

پروازونه

کابل - هرات	07:00
کابل - دوبي	15:30
کابل - ډهلي	07:00

Kam Air	
کابل - هرات	09:00
کابل - کندهار	09:00
کابل - ډهلي	10:00

flydubai	
کابل - دوبي	08:50
کابل - دوبي	14:40
کابل - دوبي	18:15

بېړنۍ شمېرې

پولیس	119 - 100
امبولانس	112
اتانرک روغتون	0202500312
ملالی زېږنټون	0202201377
وزیر محمد اکبر خان روغتون	0202301360
رابعه بلخي روغتون	0202100439

مسیر

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي
مرستیال: شفیق امیرزی
اېډیټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي
لیکوالان: اېمل خان، نذیر احمد سهار
او شفیق همدرد

خبريالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین
او حشمت الله نوري

گرافیک او ډیزاین: ارمان
چاپخونه: وایگل چاپ ۰۲۰۲۵۱۲۶۲۶
۰۷۸۲۹۸۹۶۹۶

maseerdaily@gmail.com
0202502100 / 0777989696
www.maseerdaily.af
Maseer Daily
MaseerDaily

بهرنیو چارو وزارت له پاکستانه د کابل- ډیلي ترمنځ د فضايي حریم د پړانيسټو غوښتنه کړې ده



بهرنیو چارو وزارت له پاکستانه غوښتي چې خپل فضايي حریم د کابل او ډیلي ترمنځ د هوايي پروازونو پر مخ بېرته پرانيزي.

د بهرنیو چارو سرپرست وزیر صلاح الدین رباني په دې اړه په کابل کې د پاکستان له سفیر سره په لیدنه کې له دغه هېواد څخه یاده غوښتنه کړې ده.

دا په داسې حال کې ده چې پاکستان له هند سره تر وروستي کرکچ وروسته، خپل فضايي حریم د لنډمهال لپاره د ټولو بهرنیو پروازونو پر مخ وټاړه چې له نږدې دوو میاشتو راهیسې لا هم دغه ستونزه نه ده حل شوې.

د بهرنیو چارو وزارت ویاند صبغت الله احمدی امریکا غږ ته ویلي، چې د

پاکستان سفیر په دغه لیدنه کې ژمنه کړې، چې فضايي حریم به یې ډېر ژر د افغانستان د پروازونو پر مخ پرانیستل شي. په ورته وخت کې د هوايي چلند خپلواکې ادارې چارواکو ویلي، چې د افغانستان د هوايي پروازونو پر مخ د پاکستان د فضا بنډېدو دوام پر دغه مسیر تلونکو

افغانستان دغه بندیزونه دوام ولري، مور به هم پر خپل هوايي حریم د پاکستان د پروازونو پر تړل کېدو غور وکړو.

دا په داسې حال کې ده چې افغان هوايي شرکتونه د یادې ستونزې تر رامنځته کېدو وروسته، د پاکستان پر ځای د ایران د فضا له لارې هند ته پروازونه کوي، چې دغه لار د پاکستان په پرتله زیات وخت او وخت نیسي، چې له امله یې لگښت ته په کتو، د ټکټونو بیې هم جگې شوي دي. د هوايي چلند خپلواکې ادارې چارواکو دغه راز ویلي، چې د دې ستونزې د هوارې لپاره ټاکل شوې، چې د لارې د لنډوالي لپاره د چین د فضايي حریم له لارې ډیلي ته د پروازونو نوی مسیر رامنځته شي.

د ټاکنو کمېسیون: د ولسوالیو شوراگانو ټاکنې

د تلې په شپږمه نه کېږي



ناسته کې د تېرې یوې نیمې میاشتې د کاري فعالیتونو په اړه معلومات ورکړي او په دغه کمېسیون کې یې د هر اړخیزو اصلاحاتو ډاډ ورکړی دی.

د دغه کمېسیون مشري حوالم نورستانی په ټاکنو کې د ښځو پر ونډې ټینګار کړی او له ښځو یې غوښتي چې د تېرو ټاکنو په پرتله په راتلونکو ټاکنو کې په زیاته کچه برخه واخلي.

نوموړې په ټاکنو کې امنیتي ستونزې او په ټولنه کې حاکم دودونه د ټاکنو په مخ کې له پرتو ستونزو یاد کړي، چې په خبره یې له اړوندو ادارو سره به دا ستونزه هواره کړي.

په ورته وخت کې پر ټاکنو د څار بنسټونو ویلي، چې دوی هم دا وړاندوینه کړې وه چې د وخت او تجربې د کموالي او ځینو نورو ستونزو له امله، دغه کمېسیون د ولسوالیو شوراگانو د ټاکنو د ترسره کولو وړتیا نه لري.

د اژادو او عادلانه ټاکنو د بنسټ یا فیفا اجراییو مشر یوسف رشید په دې اړه ویلي: «د دغو انتخاباتو د نه ترسره کېدو یو مستقیم اغېز د سنا پر مجلس دی، ځکه یوه برخه بشپړه نه ده، بله اغېزه یې په لویې جرګې ده. په ټوله کې په ولسوالیو کې ډیموکراسي له ستونزو سره مخ ده. په ولسوالیو کې ډیموکراسي نه پلې کېږي، دا ټولې یې اغېزې دي.»

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ویلي، د ولسوالیو شوراگانو ټاکنې د ولسمشریزو او ولایتي شوراگانو له ټاکنو سره یو ځای نه ترسره کېږي.

د دغه کمېسیون کمېشنري رحیمي ظریفې تېره ورځ په ټاکنو کې د ښځو د ونډې د مؤثریت په تړاو، د همغږۍ یوې غونډې ته په وینا کې د دغه ځنډ لامل د وخت کموالی یاد کړی دی.

نوموړې زیاته کړې: «په خواشینۍ سره چې د میزان د شپږمې په انتخاباتو کې د ولسوالیو شوراگانو انتخابات شامل نه دي، مور یوازې د جمهوري ریاست، ولایتي شوراگانو او د غزني د ولسي جرګې انتخابات ترسره کوو، ځکه په انتخاباتو کې تعدیل او بایومتریک موضوع وخت ته اړتیا لري، که چېرې مور د ولسوالیو شوراگانو انتخابات ورسره یو ځای کول، ډېر وخت یې نیوه او د خلکو اندېښنې زیاتېږي.»

نوموړې ټینګار کړی چې ولسمشریزې ټاکنې به د ولایتي شوراگانو او د غزني د ولسي جرګې له ټاکنو سره د تلې په شپږمه ترسره شي.

دا په داسې حال کې ده چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون پخوانیو غړو هم ویلي وو، چې روانو حالاتو ته په کتو، د ولسوالیو شوراگانو او جمهوري ریاست ټاکنې په یوه وخت نه ترسره کېږي.

پانګوال: که مو امنیت ته پاملرنه ونه شي،

خپلې پانګې به بهر ته وباسو



په ورته وخت کې د صنایعو او کانونو د خونې چارواکو هم د سوداګرو او پانګوالو د تښتولو او ګواښولو په تړاو اندېښنه ښودلې ده.

دوی ویلي، امنیتي ارګانونو ته د دوی له ټینګار او وړاندیزونو سره سره د هېواد د پانګوالو او سوداګرو امنیت نه یوازې دا چې خوندي نه شو، بلکې ورځ تر بلې د خرابېدو په حال کې دی.

د دې خونې مرستیال عبدالرحیم فیضان ویلي، که حکومت د دوی د ستونزو حل ته تدابیر ونه نیسي، د ټولو ولایتونو سوداګر به په پراخو اعتراضونو لاس پورې کړي.

خو د کورنیو چارو وزارت ویلي، د هېواد د پانګوالو او سوداګرو خونديتوب د دوی مکلفیت دی او په دې برخه کې جدي اقدامات پیل شوي دي.

د دغه وزارت سرپرست ویاند نصرت رحیمي ویلي: «په دې وروستیو کې پر سړي تښتوونکو د پولیسو فشار زیات شوی او ډېر یې نیول شوي دي، پرون هم درې ماهر اختطاف چپان ونیول شول. له ښاغلیو صنعتکارانو او سوداګرو مو هیله دا ده، چې که دوی خپلو وسلو ته جواز واخلي او په شرایطو برابر وي، د کورنیو چارو وزارت د وسلې د کارت په وپشلو کې اسانتیاوې رامنځته کړي دي.»

افغان پانګوالو او سوداګرو ویلي، په هېواد کې د پانګوالو د تښتونو او ګواښولو پېښې د تېرو کلونو په پرتله څو برابره زیاتې شوي، چې د پانګوالو او تولیدي فابریکو پر فعالیتونو یې ناوړه اغېز کړی دی.

دوی ویلي، که یې امنیت ته پاملرنه ونه شي، ډېری افغان سوداګر او پانګوال به نه یوازې دا چې له فعالیتونو به لاس واخلي، بلکې خپلې پانګې به بهر ته وباسي.

بلخوا د سوداګرۍ او صنایعو خونې مرستیال خان جان الکوزي ازادي راډیو ته ویلي، چې په تېر یو کال کې په ټول هېواد کې د پانګوالو د تښتونې ۸۰ پېښې رامنځته شوې دي.

هغه ویلي: «په دې وروستیو کې په کابل، ننگرهار، هرات، مزارشريف، کندوز او کندهار کې د اختطاف پېښې ډېرې شوې دي. زموږ د شمېرو له مخې، په تېر ۱۳۹۷ لمریز کال کې له اتياوو زیات لوی اختطافونه شوي دي، همدارنګه د روان کال د حمل په میاشت کې مور په ټول افغانستان کې د اختطاف ۱۲ قضیې لرو چې مور ثبتې کړې دي.»

نوموړې زیاته کړې چې د ناامنۍ له امله په تېر یوه کال کې ۱۲ سوه افغان پانګوال یوازې ترکې ته تللي دي او شاوخوا ۱۲ سوه میلیونه ډالره پانګه یې له ځانونو سره لېږدولې ده.

د افغان سیاسيونو سل کسيز پلاوی د پنجشنبې په ورځ قطر ته ځي



خبري کنفرانس ته ویلي، چې په ارګ کې د سیاسي مشرانو مجلس د ټاکل شویو کمېټو د رپوټونو د نه تکمیل کېدو له امله ځنډېدلې، خو سیاسي مشرانو او د احزابو استازو ویلي، چې حکومت د لویې جرګې د نېټې تر رارسېدو پورې د قطر کنفرانس لپاره د روانو تیارو ځنډول غواړي.

ټاکل شوي ده چې له کابل نه د سیاسي مشرانو پلاوی د پنجشنبې په ورځ دوحې ته لاړ شي او د جمعې په ورځ د دغه هېواد له امیر شیخ تمیم بن حمد آل ثاني سره د هغه په غوښتنه د جمعې لمونځ یو ځای ادا کړي.

پلاوي کې د داسې کسانو پر شمولیت ټینګار کوي، چې له طالبانو سره د سولې پلویان نه دي. د تېرې شنبې په ورځ د حکومت په استازیتوب د سولې عالي شورا د دارالانشاء رییس، عمرداودزی یوه

توافق ته نه دی رسېدلی، خو د سیاسي ګوندونو استازو خپل سل کسيز لیست بشپړ کړی دی. بلخوا پر حکومت تور دی، چې د قطر کنفرانس پر ګډونوالو محدودیتونه وضعه کول غواړي او په

Maseer

New Vision, New Journey

Daily



المبارک د بڼه سفر لپاره غوره انتخاب دی!



المبارک
توریستی شرکت

0786 55 55 91
0786 55 55 92
0786 55 55 93
0777 77 78 55

کابل د میوند جادې وروستی برخه، خوست ټاور، لومړی پور.

دوشنبه د ۱۳۹۸ د وري ۲۶ مه | د ۲۰۱۹ د اپریل ۱۵ مه | دویم کال | ۳۶۳ مه گڼه

www.Maseerdaily.af | twitter/MaseerDaily | Facebook/MaseerDaily

کمیسیون برگرزاري لویه جرگه: آماده ایم بار دیگر با احزاب و جریان های سیاسی نشست های مشورتی داشته باشیم



کمیسیون برگرزاري لویه جرگه مشورتی صلح می گوید که هرچند از آغاز این روند، با احزاب و جریانهای سیاسی برای برگرزاري این اجماع ملی، نشست ها و مشوره هایی داشته اند؛ اما یکبار دیگر آماده اند تا از دیدگاه ها و نظریات سازنده آنها برای بهبود پروسه استفاده کنند. در جرگه مشورتی صلح که قرار است برای چهار روز، به تاریخ ۹ ثور آغاز یابد، بیش از دو هزار تن از مرکز و ولایات کشور اشتراک خواهند نمود. این درحالیست که تیم ثبات و همگرایی به رهبری داکتر عبدالله، لویه جرگه مشورتی صلح را مُمد به حل مشکلات موجود در افغانستان ندانسته، دیروز اعلام کرد که در آن اشتراک نمی کند. در اعلامیه دارالانشای کمیسیون برگرزاري لویه جرگه مشورتی صلح آمده است که در جرگه مشورتی صلح، روی دو موضوع (تعریف و چگونگی دستیابی به صلح و حدود و چارچوب مذاکره با تحریک طالبان)، بحث و ارزیابی صورت می گیرد. به نقل از اعلامیه، قبل از اعلام تاریخ برگرزاري لویه جرگه مشورتی صلح، مشوره ها و دیدگاه های احزاب و جریان های سیاسی مبنی بر چگونگی برگرزاري این اجماع ملی، در نشست های متعدد مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.



شرعی وختونه: سهار ۰۴:۲۱ | لمر ختل ۰۵:۴۳ | ماسپښين ۱۱:۴۵ | مازيگر ۰۴:۰۲ | ماښام ۰۵:۴۵ | ماخوستن ۰۷:۰۹



پامپيو: د ايران له پيسو په جنوبي امريكا کې د ناوړه موخو لپاره کار اخيستل کېږي

د پي ټي اېم زرگونو کسانو يوځل بيا د خپلو حقونو غوښتنه کړې ده

د پښتون ژغورنې غورځنگ د خپلو حقونو لپاره د خپلو غونډو په لړ کې، پرون د اپرېل پر ۱۴ مه د شمالي وزيرستان په ميرانشا کې د زرگونو کسانو په گډون غونډه کړې ده. دوی په قبایلي سیمو کې د هدفې وژنو د مخنیوي ترڅنگ، هلته له ماینونو څخه د سیمې پاکولو، د پاکستانی پوځ له لوري د ورکو شوو کسانو د خوشې کولو غوښتنې بیا ځلې تکرار کړې دي. د پښتون ژغورنې غورځنگ یوه مشر محسن داوړ ویلي، د دې غونډې موخه د هدفې وژنو پای ته رسولو او تلپاتې سولې لپاره غږ اوچتول دي. د شمالي وزيرستان زرگونو اوسېدونکو او د پښتون ژغورنې غورځنگ غړو د پوځي تشدد، ویجاړی، تبلیغاتي جنگ او د پاکستانی دولت ظلم غندلی او پر وړاندې یې خپل یووالی اعلان کړی دی. د عوامي نېشنل گوند مشرتابه غړي او د دې غونډې گډونوال افراسیاب خټک ویلي، وزیرستان د عدم تشدد او سوله ییز ځواک په وسیله خبرې کوي، خو پاکستانی رسنۍ دا غږ نه منعکسوي. د پښتون ژغورنې غورځنگ مشرانو دا هم ویلي، چې له افغانستان سره د غلام خان له لارې پرانیستل یې هم یوه لویه غوښتنه ده. د دغه غورځنگ د غوښتنو په اړه د پاکستان حکومتی او امنیتي چارواکو تر دې وړاندې ویلي وو، چې د یاد غورځنگ ډېرې غوښتنې سمې دي او دوی یې د حل کولو هڅې کوي.



STUDY IN INDIA'S

most recognized

GANPAT UNIVERSITY



APPLY NOW FOR

2019 INTAKE

To Receive SCHOLARSHIP

• AFFORDABLE FEES



UNIQUE
EDUCATION CONSULTANCY

(+93) 797001247 | 731682729 | uniqueeducationconsultancy@gmail.com | www.uniqueeducationconsultancy.com

A11, 4th Floor, Kakh-E-Zarkashaan, Business Center, Shahr-e-Naw, Kabul, Afghanistan-1003.